
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15512  del  21/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARSICO ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali per l'anno 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05984 04/05/2023

 



Oggetto: Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali 
per l’anno 2023. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 
 
SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 
 
VISTI: 

 lo Statuto della Regione; 
 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, 
concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 
 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 7 maggio 2018 n. 213, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore regionale della Direzione Cultura e Politiche giovanili, 
ora Direzione Cultura e Lazio Creativo, alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 
 

 l’Atto di Organizzazione del 1° luglio 2020 n. G07669 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura all’Arch. 
Cristiana Pimpini; 
 

 la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 
regionali e di valorizzazione culturale”, in particolare gli articoli 10 – 12 relativi agli 
Istituti Culturali; 
 

 il Regolamento Regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della Legge 
Regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal Regolamento Regionale 3 
novembre 2022 n. 16; 
 

 l’Allegato 1 del suddetto Regolamento Regionale, relativo ai requisiti per l’iscrizione 
degli Istituti Culturali nell’Albo Regionale; 
 
 

CONSIDERATO che: 
 

 l’articolo 11 della L.R. n. 24/2019 prevede che la Direzione Cultura istituisca un Albo 
Regionale degli Istituti Culturali, di seguito denominato Albo; 
 

 l’iscrizione all’Albo è disciplinata dall’articolo 2 del Regolamento Regionale n. 20/2020 
e sue successive modificazioni, di seguito denominato Regolamento; 
 

 l’iscrizione all’Albo è disposta con atto del direttore della Direzione Cultura, su istanza 
degli Istituti Culturali interessati, così come previsto dall’articolo 2, comma 2, del 
Regolamento, previa verifica del possesso dei requisiti minimi e ulteriori previsti 
dall’articolo 11, comma 2, della L.R. 24/2019 e dall’Allegato 1 del Regolamento; 

Atto n. G05984 del 04/05/2023



 
 ai sensi dall’articolo 2 comma 6 del Regolamento, le modalità d’iscrizione all’Albo sono 

stabilite con apposito atto della Direzione Cultura e Lazio Creativo; 
 

 ai sensi dell’articolo 6 comma 2 (Disposizioni transitorie) del R.R. n. 16/2022, in fase di 
prima applicazione del Regolamento, i termini di apertura e chiusura della 
presentazione delle domande per le nuove iscrizioni sono stabiliti con atto della 
Direzione Cultura e Lazio Creativo, in deroga ai termini indicati all’articolo 2 comma 3 
del Regolamento; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ed in particolare l’articolo 12, 
comma 1, secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 25 gennaio 2023, n. G00880, recante “L.R. n. 24/2019. 
Avviso pubblico per l'iscrizione all'Albo degli Istituti Culturali Regionali per l'anno 2023, ai 
sensi del Regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, come modificato dal Regolamento 
regionale 3 novembre 
2022 n. 16” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 8 del 26 gennaio 2023; 
 
TENUTO CONTO che con il suddetto Avviso sono definiti: 

 le modalità e i requisiti richiesti per la presentazione delle domande d’iscrizione 
all’Albo Regionale degli   Istituti Culturali per l’anno 2023; 

 le modalità dell’istruttoria, le cause di inammissibilità delle domande, l’efficacia 
dell’iscrizione all’Albo e le altre disposizioni previste dalla L.R. 24/2019 e dal 
Regolamento; 

 l’elenco della documentazione che è necessario allegare alla domanda nonché la 
modulistica predisposta; 

 il format contenuto nell’apposita piattaforma informatica CUGBAN; 
 i termini per la presentazione delle domande (a partire dalle ore 12:00 a.m. del giorno 7 

febbraio 2023 ed entro le ore 12:00 a.m. del giorno 9 marzo 2023); 
 
CONSIDERATO che sono state inoltrate complessivamente n. 8 domande di iscrizione all’Albo 
regionale per l’anno 2023 secondo le modalità previste dall’Avviso suddetto, come di seguito 
illustrato: 

ID 
domanda 

protocollo regionale 
e data 

denominazione ente proponente 

74 257605 del 
07/03/2023 

Accademia dell'Arcadia 
 

18 250115 del 06/03/2023 Associazione Archivia- Archivi, Biblioteche, Centri di Documentazione 
delle Donne 

32 265693 del 
09/03/2023 

Associazione Nazionale Reduci dalla Prigionia, dall'Internamento e 
dalla Guerra di Liberazione (ANRP) 

84 244999 del 
03/03/2023 

Centro Documentazione Archivio Flamigni  
 

157 266115 del 09/03/2023 Comune di Sermoneta 
 

Atto n. G05984 del 04/05/2023



177 263345 del 
08/03/2023 

Museo Preistorico Pietro Fedele 
 

111 265978 del 
09/03/2023 

Quattro Venti S.r.l. 
 

61 256047 del 
07/03/2023 

Università Popolare di Roma – UPTER 
 

 
TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha svolto l’istruttoria di tutte le 
domande pervenute e ha trasmesso la richiesta d’integrazione, secondo quanto previsto 
dall’articolo 6 dell’Avviso, ai seguenti enti, i quali hanno prodotto la documentazione richiesta 
entro i termini previsti dal suddetto articolo: 

denominazione ente  richiesta 
d’integrazione 

(protocollo 
regionale e data) 

risposta 
(protocollo regionale e 

data) 

Associazione Archivia- Archivi, Biblioteche, Centri di 
Documentazione delle Donne 

326780 del 
23/03/2023 

339756 del 27/03/2023 e  
414622 del 14/04/2023 

Associazione Nazionale Reduci dalla Prigionia, 
dall'Internamento e dalla Guerra di Liberazione (ANRP) 

326760 del 
23/03/2023 

363348 del 31/03/2023 

Università Popolare di Roma - UPTER  356027 del 
30/03/2023 

384626 del 05/04/2023 

 
TENUTO CONTO altresì che la struttura regionale competente - secondo quanto previsto 
dall’articolo 6 dell’Avviso - ha inviato ai seguenti enti la comunicazione di inammissibilità 
della domanda per carenza di uno o più requisiti, e che non è stata prodotta alcuna 
comunicazione entro i termini fissati dal suddetto articolo, pertanto tali domande devono 
ritenersi inammissibili: 
 

denominazione ente  comunicazione 
d’inammissibilità 

(protocollo regionale 
e data) 

requisiti mancanti 

Accademia dell'Arcadia 386592 del 
06/04/2023 

disponibilità del patrimonio culturale (L.R. n. 
24/2019, articolo 11, comma 2, lettera b) e articolo 3 
paragrafo 2 dell’Avviso); 
fruibilità pubblica del patrimonio e dei servizi 
culturali dell’Istituto (L.R. n. 24/2019, articolo 11, 
comma 2, lettera f e articolo 3, paragrafo 6 
dell’Avviso). 
 

Comune di Sermoneta 
 
 

326727 del 
23/03/2023 

ente pubblico territoriale (articoli 2 e 6 dell’Avviso) 

Museo Preistorico Pietro 
Fedele 
 
 

326586 del 
23/03/2023 

museo comunale di ente pubblico territoriale 
(articoli 2 e 6 dell’Avviso) 

Quattro Venti S.r.l. 386610 del 
06/04/2023 

personalità giuridica (L.R. n. 24/2019, articolo 11, 
comma 2, lettera a) e articolo 3 paragrafo 1 
dell’Avviso; 
assenza di scopo di lucro (L.R. n. 24/2019, articolo 11, 
comma 2, lettera g) e articolo 3, paragrafo 7 
dell’Avviso). 
 

 

Atto n. G05984 del 04/05/2023



PRESO ATTO che tutta la documentazione è archiviata nel repository dedicato agli 
accreditamenti dei servizi culturali per l’anno 2023 della piattaforma informatica 
regione.lazio.it/bandiavvisi e sulla piattaforma informatica PROSA (protocollo informatico 
della Regione Lazio); 
 
CONSIDERATO che, agli esiti dell’istruttoria delle domande di iscrizione all’Albo regionale 
degli istituti culturali per l’anno 2023, risulta quanto segue: 

 n. 8 enti hanno presentato domanda d’iscrizione, come elencato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 n. 4 enti risultano ammissibili all’Albo regionale degli Istituti culturali per l’anno 2023, 
come di seguito elencato: 
 Associazione Archivia- Archivi, Biblioteche, Centri di Documentazione delle Donne 
 Associazione Nazionale Reduci dalla Prigionia, dall'Internamento e dalla Guerra di 

Liberazione (ANRP) 
 Centro Documentazione Archivio Flamigni 
 Università Popolare di Roma - UPTER 

 n. 4 enti risultano non ammissibili all’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali 
per l’anno 2023 per carenza di uno o più requisiti, come illustrato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
DATO ATTO che gli Istituti Culturali già iscritti all’Albo per l’anno 2022 non devono presentare 
domanda d’iscrizione né conferma, come stabilito dall’articolo 2, comma 4 del Regolamento 
e ai sensi dell’articolo 6 (Disposizioni transitorie) comma 1 del R.R. n. 16/2022 e che pertanto 
detti Istituti sono inseriti nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, relativo all’approvazione dell’Albo regionale degli Istituti Culturali Regionali 
per l’anno 2023; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Albo regionale degli Istituti 
Culturali Regionali per l’anno 2023, elencati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 
RITENUTO anche necessario approvare l’elenco degli enti le cui istanze sono dichiarate non 
ammissibili ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per l’anno 2023, 
come illustrato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
con le motivazioni espressamente indicate; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di 
approvare i seguenti Allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto: 

 
Allegato A: Domande pervenute d’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali 
per l’anno 2023; 

 
Allegato B: Domande inammissibili ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti 
Culturali per l’anno 2023; 

 
Allegato C: Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2023. 

 

Atto n. G05984 del 04/05/2023



La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio ( www.regione.lazio.it ). 
 
La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli 
interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 
Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
 

Il Direttore Regionale 
(dott.ssa Miriam Cipriani) 

Atto n. G05984 del 04/05/2023




